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Holmboen er et kvartalsblad for Holm Sogneforening af 1. maj 1978.
Foreningen er upolitisk, og har til formål at styrke og udvikle landsbyfælles-
skabet, såvel kulturelt som selskabeligt samt medvirke i alle sager til styrkelse 
af sognets interesse af social og teknisk art og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle medlemmer. Har du noget på hjerte, er du vel-
kommen til at komme med indlæg til Holmboen. Har du adgang til en com-
puter, kan du fx maile en wordfil med dit indlæg, du kan ringe til en af os, du 
kan aflevere det personligt eller sende det i posten. 
Materiale til næste nummer af Holmboen skal være redaktionen i hænde
senest: 10. august 2014.

Holmboen udkommer omkring 1. februar, 1. maj, 20. august og 1. november.
Oplag:  300 stk.
Løssalgspris:  kr. 30,00
Redaktion:  Jonna Neumayr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 2847 4281
 E-mail: baunbjergvej@gmail.com

Bestyrelsen
Formand: Jørgen Hornshøj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 7449 0023
 E-mail: jhornshoej@bbsyd.dk
Næstformand: Kurt Kjærgaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 4114 1625
Kasserer: Hans Chr. Jessen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 2372 8757
 E-mail: trolsgaard@bbsyd.dk
Sekretær: Gitte Kjærgaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 2293 2886
 E-mail: kjaergaard.gitte@gmail.com
PR og bolig: Sanne Larsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 2232 7007
Teknik og miljø/pedel: Steen Jørgensen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 2612 0334
Pedel: Jan Philipsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlf. 7449 0492
Revisor: Gerda Lorenzen
 Claus Jessen
1. suppleant: Bente Rasmussen 
2. suppleant: Jessie Dowdall
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Brugergrupper i Holm Sogneforening

Under Holm Sogneforening er der for tiden følgende brugergrupper:
 
Aktivitet  Kontaktperson  Adresse Telefon
Fællesspisning ............ Joan & Tom Møller .......... Dyvigvej 8.....................7449 1788
HAT ................................. Jørgen Hornshøj .............. Egestien 3 .....................7449 0023
Lokalhistorisk .............. Henriette Matthiesen .... Damgade 26 ................2023 3650
Holmboen .................... Jonna Neumayr ................ Baunbjergvej 11 .........2847 4281
Holm Fodboldklub .... Søren Kolmos ................... Damgade 16 ................6126 3423
Cykelklubben .............. Annelise .............................. Enghaven 6 ..................7445 4149
Holm.infoland.dk .......Esther Hess Madsen ........ Agerhøjvej 8 ................6175 0619

Har du lyst til at deltage i en eller flere af disse aktiviteter, kontakt da venligst en 
af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at starte en ny gruppe op, kontakt da venligst en 
fra bestyrelsen.

Forskelligt

LEJE af borde, stole, service.
Ring på telefon 7445 3324 – torsdage fra kl. 18-19

Priser på annoncer i Holmboen:
1/8 ...............  kr.  350
1/4 ...............  kr.  500
1/2 ...............  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

1/8

1/4

1/2
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BLOMSTER & PLANTER
Ulbjerggade 23, Nordborg

Telefon: 74 45 14 44

Salg . Service . Reparation . Maskinvedligeholdelse . Nybygning

NIS DREYER · Aut. el-installatør
Brønd 7a · Holm · 6430 Nordborg · Tlf. 74 45 02 01

Forside: Fra HAT 2014.
Bagside: Fra Fællesspisning.

Holm Sogneforening

Medlemsskab 2014

Holm Sogneforenings bestyrelse kommer rundt i maj 
måned og sælger medlemskort. Prisen er 50 kr. pr. 
person over 18 år i husstanden.
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Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk

T
ra

n
sp

o
rt

Møllegade 27, Holm
6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 89 00
Mobil: 40 13 77 95

Klinik for Fodterapi
Pia Pallumblad
Statsaut. fodterapeut

Nordborgvej 81
Bygning D11
6430 Nordborg
Mobil: 2171 7192
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Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Bestyrelsen orienterer
Her den 4. april er de første aktiviteter vedrørende forbedringer af sog-
negården startet. Det første der er sket er, at vi har været i gang med at 
gøre klar til håndværkerne, så de kan komme til at udskifte vinduerne i 
hovedbygningen. Derefter følger udskiftningen af vinduerne i den fløj 
som rummer køkken og gymnastiksal. I begyndelsen af maj går alle de 
frivillige vi kan skrabe sammen i gang med at gøre klar til de håndvær-
kere, som skal ændre gangen ved lokalhistorisk og adgangen til toilet-
terne. Når vi ud på sommeren er færdige, så har vi fået en sognegård 
med en mere præsentabel indgang for dem som vil ind og se lokalhi-
storisk samling. Vores toiletter får bedre adgangsvej for de gæster der er 
til arrangementer i salen, og de som skal optræde på scenen får bedre 
arbejdsbetingelser. Hele sognegården vil udefra komme til at fremstå i 
en smukkere arkitektonisk helhed, som dengang den blev bygget. Dog 
med materialer, som er mere energivenlige og meget nemmere at vedli-
geholde. 

Det er bestyrelsens ønske at orientere om hvad der sker, på daglig basis, 
det kan man se på facebooksiden holm sogneforening. Desuden vil 
der komme opdateringer på 
http://holm.infoland.dk/holm-sogneforening

Når vi kender de tidspunkter, hvor der er brug for frivillig arbejdskraft, så 
vil det også blive skiltet i trekanten ved indkørslen til Holm. Så kom, hvis 
du kan, nok er det arbejde, men det bliver også hyggeligt.



8

Hvis der bliver noget næste år?
... så har vi sat lys, læbestift og laksko på plads i depotet, hvor de så skal 
stå og vente på næste opgave i HAT. Og medens tøjet hænger på bøj-
lerne og krymper, sidder vi og tænker på hvor sjovt vi har haft det. Det 
sjoveste ved at lave teater er at opleve publikums opbakning, og her har 
vi fået alt hvad vi kunne drømme om. Så på vegne af alle deltagerne skal 
jeg hermed sende en stor tak til vores trofaste publikum. 

Vi har været vænnet til at vi bare skulle sælge løs af billetter ved enhver 
given lejlighed for at få udsolgt, og det har vi også gjort denne gang. På 
Sogneforeningens og HAT´s Facebook side annoncerede vi, at vi efter-
kom et ønske om, at man kunne købe billetter til jule- og mandelgaver. 
Det var en god idé, og det startede salget længe før, vi havde regnet med 
at der var interesse for billetterne. Det betød også, at vi kun havde 30 
lørdagsbiletter tilbage den dag vi havde bekendtgjort, som den officielle 
start på salget. Det er vi nødt til at lave om på, så vi sikrer, at alle har lige 
muligheder for at skaffe sig en billet. Derfor skriver vi her i Holmboen, 
hvordan planen for salget til næste års forestilling bliver. 

Salg af billetter til næste års HAT starter torsdag den 4. december 2014 
kl. 18:00 på sognegården. Herefter vil det også være muligt at købe 
billetter ved henvendelse på teatrets mailadresse holmteater@bbsyd.dk  
eller ved henvendelse på det telefonnr., som vil blive offentliggjort i 
efterårs-nummeret af Holmboen. Bestilte billetter skal være betalt senest 
14 dage efter bestilling, dog skal alle bestilte billetter være betalt en uge 
inden forestillingen, ellers vil de blive sattil salg igen. Som noget nyt vil 
der være mulighed for at købe billetter til generalprøven i forsalg. Det er 
den model vi er nået frem til, efter vi har diskuteret vores oplevelser og 
lyttet til dem der blev skuffet over, at der var udsolgt, selv om de syntes 
at de var i god tid. Vi glæder os til at se jer i teater igen næste år.

På HAT´s vegne Jørgen Hornshøj
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Hvad skete der med personerne i årets teaterstykke?
Otto og Jette nyder forsommeren uden økonomiske problemer i deres 
elskede campingvogn på Augustenhof Camping. De får ofte besøg af 
Frederik Post – især omkring kaffetid. Han har fået lidt luft i økonomien – 
så han kan drosle lidt ned i tempo. Han er som sædvanlig velinformeret 
og kan fortælle at: 
Karen Magrethe udlever sin anden ungdom og deler alt sit mundvand 
med Panik Poul i Thailand.
Panik Poul ved stadig ikke noget om noget – men har dog bedt Alf om at 
være bodega-bestyrer i ’Kahytten’ på ubestemt tid.
Verner nyder freden og roen med alle sine papegøjer inde i Gammeldam. 
Han har skaffet bolig i Holm til Alf og Birthe så de ikke behøvede at tage 
tilbage til Broballe.
Birthe har fået job ved Radio Als hvor hun stortrives – så alt i alt – har alle 
skudt papegøjen . Og til næste år skal vi møde nogle nye personer.
Vi ses
Bente Lauritzen
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HAT 2014
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Torben Petersen har sammen med andre medlemmer af 
Holm sogneforening taget initiativ til, at vi igen kan opleve en 

musikaften på sognegården. 

Denne gang bliver det et genhør med ”Almost Irish” som er et band, 
der spiller traditionel irsk folkemusik for fuld udblæsning. 

Arrangementet starter med servering af irsk stuvning, og når vi har spist 
og drukket en kop øl,  er der optræden af musikgruppen Almost Irish. 

Hele aftenen vil der være åbent i baren, hvor man kan købe forskellige 
slags øl, sodavand, vin og kaffe. 

Billetter kan købes for 180 kr. stk. 
Billetsalget starter torsdag den 7. august kl. 18 på sognegården. 

Det bliver en aften med højt humør.
Jørgen Hornshøj

Irsk aften 
den 4. oktober 2014
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Fællespisning
For sidste gang i denne sæson bød Joan velkommen til fællesspisning 
tirsdag den 1. april 2014.

Sæsonen startede den første tirsdag i oktober måned 2013, hvorefter 
hun og Tom én gang hver måned har arrangeret fællesspisningen med 
tradionel julefrokost i december og afslutningsvis med en grillaften den 
1. april. Der har hver gang deltaget ca. 40 personer.

Det har været sændende at få oplyst, hvad aftenens middag bestod af, 
og maden har været rigtig god og i rigelige mængder –  meget dygtig 
lavet af Joan, Tom og Jørgen.

Ud over god mad og drikke har disse aftener med fællesspisning også 
budt på et meget stort social samvær. Snakken er gået meget livlig hen 
over bordene, og vi har i hvert fald hen over vinteren, fået et godt indblik 
i ”Det gamle Holm,s” historie og de folk, der både har boet der, og som 
bor der nu. Selv om vi har boet i Dyvig/Holm i 32 år er vi blevet mob-
bet lidt med vores manglende integration, men også fået at vide, at det 
trods alt går bedre. Arbejdet med at få os rigtig integreret vil fortsætte til 
næste år, så vi tror på, at der er håb forude. 
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 Set i bagkundskabens klare lys kan det godt ærge os noget, at vi først 
efter at vi er flyttet fra Dyvig/Holm, er begyndt at deltage i netop fælles-
spisningen, for det har været nogle rigtig hyggelige aftener, som vi hver 
gang har glædet os meget til.

Det er helt sikkert at vi meget gerne vil deltage igen, såfremt Joan og 
Tom fortsat har lyst og energi til at fortsætte.

Til slut en rigtig stor tak til Joan, Tom og Jørgen og alle deres hjælpere 
for rigtig god mad og nogle hyggelige aftener.

Vi vil også gerne sige  tak til Gerda. Hun forholder sig altid lidt anonym, 
men vi ved jo alle sammen, at hun også gør en kæmpe stor indsats for 
Holm sogneforening. Vi møder hende altid til alle arrangementer i een 
eller anden sammenhæng, også i forbindelse med fællesspisningen.

Ivy og Gravers
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Antik-urmager
Reparation af antikke ure samt andre stor-ure

Ole Bjørn Pedersen
Faguddannet urmager
Rypevej 62 1tv, Langesø
6430 nordborg
Tlf.: 7445 6434/2023 6434
Reparationer udføres med garanti!
Få et gratis prisoverslag, inden du 
beslutter dig for en reparation.

Datoen for dette års høstfest er den 
6. september 2014
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LOTTO igen ???
Vi er nogle stykker der påtænker at genoptage lottospillet i Holm. 

Derfor efterlyser vi hjælpere af enhver slags – både til at bage, råbe op, 
bære borde og stole frem og tilbage – ja, der er opgaver nok. 

Kom og vær med til nogle hyggeligte timer sammen med andre.

Rint til Hanne – tlf. 2750 7010 eller Rikke tlf. 2360 7071.
Opstart evt. mandag den 8. september 2014 kl. 19.

Venlig hilsen 
Rikke og Hanne
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Udskiftning af vinduer første etape

Udskiftningen af vinduerne er i fuld gang. Som det kan ses af billederne 
kommer bygningen til at præsentere sig meget flotere. Der har allerede 
været mange frivillige i gang. Bestyrelsen har modtaget tilsagn fra mange 
der gerne vil give en hånd med, det er rigtig skønt med den store op-
bakning. Vi tror at projektet bliver en succes som vi kommer til at glæde 
os over.
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Buketter • Bårebuketter • Brudebuketter
Sammenplantninger • Chokolade og vin

Blomsterværkstedet
Storegade 25 • 6430 Nordborg • Telefon: 7449 1212

Medlem af Euro Florist

I Sydbank er det vores mål at lytte 

til dine behov, så vi bedre kan forstå 

og handle efter dine ønsker. Så kom 

ind og fortæl os om dine drømme 

og planer, så hjælper vi dig med at 

gøre dem til virkelighed.

Velkommen i Sydbank! 

Tlf. 70 10 78 79
info@sydbank.dk · sydbank.dk
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Hvis du er interesseret i hvilke 
skibe der sejler forbi os ude i 
Lillebælt, kan du se skibstrafik-
ken på www.marinetraffic.com. 
Der kan du se et kort over det 
område du er interesseret i, 
og hvordan skibene sejler. Når 
man peger på skibene med 
musen, kan du se hvilket skib 
det er samt skibets kurs og fart. 
Hvis du klikker på skibet kan du 
få detaljer om skibet, og hvor 
oplysningerne kommer fra, og 
oplysningerne kan komme fra 
AIS station Holm. AIS station 
Holm er en modtagerstation, 
som modtager AIS radiosignaler 
fra de skibe der har en AIS trans-

ponder, og som videresender dem til  ”marinetraffic” på internettet. Det 
er en station som indgår i et netværk af stationer som drives af frivillige, 
det som man kalder ”open community-based project”. Jeg etablerede 
stationen i april 2013, fordi  nogle af de lystbåde i Dyvig der havde fået 
installeret AIS var kede af at de ikke kunne se deres egne skibe på inter-
nettet. Desuden interesserede teknologien mig, og jeg havde de nød-
vendige komponenter liggende fra tidligere projekter, så der var lagt op 
til endnu et hobbyprojekt. Da jeg havde haft stationen kørende i nogen 
tid var der to ting jeg havde lyst til at forbedre. Den ene ting var at jeg 
tit slukkede stationen for at spare strøm; jeg havde en mini pc kørende 
for at sende de modtagne data ud på internettet. Desuden var jeg ikke 
helt tilfreds med rækkevidden. Da jeg fulgte ”Pernille” med Pimme og 
Tom Møller ombord på deres tur fra Lissabon til Madeira, så var der en 

AIS station Holm
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AIS station i Portugal der kunne følge dem de første 125 Sm. Her må jeg 
dog lige gøre opmærksom på at modtageren på AIS stationen i Portugal 
var en der ligger i et prisleje, som ville kunne æde friværdien på et hvert 
hus i Holm. Men alligevel satte det skub i mine planer om at optimere 
AIS station Holm, det er et arbejde jeg havde taget tilløb til et par gange 
i sommerens løb. Det første projekt gik ud på at få en antenne og et 
antennekabel der passede bedre til de radiosignaler jeg var interesseret i. 
Forbedringen lykkedes, med det gamle antenneanlæg kunne jeg dække 
området op til Årø - med det nye kan jeg modtage signaler fra store skibe 
i Fredericia. 

Det næste projekt gik ud på at reducere strøm- forbruget. Mit første 
forsøg går ud på at erstatte pc med en ”Raspberry Pi” det er kælenavnet 
for en billig dims som især hobbyprogrammører bruger. Det ser ud til at 
fungere rigtig godt og strømforbruget er reduceret fra 23W til under  
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 5W. Her i vinterens løb er det planen at fremstille en dims, baseret på 
en microcontroller. Det endelige mål er at få det hele til at fungere sådan 
at jeg kan holde det kørende med energi fra en billig solcelle.

Automatic Identification System (forkortes AIS) er et maritimt radio-
system til automatisk identifikation af skibe. Systemet fungerer ved at 
fartøjer, som er udstyret med en AIS-radiotransponder med mellemrum 
udsender en digital radiobesked på et reserveret VHF-bånd. Beskeden 
indeholder blandt andet informationer om skibets navn, position, kurs, 
fart, dybgang m.v og kan modtages af andre AIS-radiotranspondere, som 
er indenfor rækkevidde. Modtagerens udstyr kan derefter præsentere 
informationerne om skibet på et display eller på et elektronisk søkort. 
Udover at systemet kan bruges til navigation, kan man via landbaserede 
AIS-transpondere (såkaldte base stations) modtage de kontinuerligt 
udsendte beskeder fra skibstrafikken, og derved få et detaljeret overblik 
over trafiksituationen. 

AIS er et krav for de største skibe
Alle skibe over 300 bruttotons skal have AIS om bord. Alle fiskeskibe over 
15 m, skal senest være udstyret med AIS den 31. maj 2014. Alle passa-
gerskibe skal være udstyret med AIS. Andre skibe som fx lystbåde kan 
udstyres med en klasse B transponder. Klasse B transponderen er ikke så 
kraftig som den lovbefalede klasse A transponder.

Nordborg
Telefon 74 45 05 52

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!
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Kampen om Als
Den 26. juni 1864 udløber våben-
hvilen, og umiddelbart efter den 
29. juni kl. 2 om morgenen sætter 
2.500 preussiske soldater med 
600 både i første angrebsbølge 
over Alssund ved Sottrupskov. De 
danske styrker på Kær halvøen 
tager straks kampen op, men 

forsvaret af Als er for svagt og for dårligt organiseret.
Kl. 2.45 dukker det danske panserskib “Rolf Krake” op og stopper for 
en stund overførslen af de preussiske styrker. Men da er der allerede 
omkring 5.000 preussiske soldater på Als og de danske styrker er hårdt 
trængt. Kaptajnen på panserskibet vurderer at slaget er tabt, hvorefter 
han sejler bort for at deltage i evakueringen af de danske styrker fra Als.
Den første bølge på næsten 2500 mand preussisk infanteri landsættes på 
Als.

Den 29. juni foretoges en landgang på Arnkilsøre. Ved denne operation 
blev der indsat 166 både, det var meningen at bådene i en ”vending” 
skulle kunne overføre 2600 mand, i alt regnedes der med at der blev ind-
sat 25.000 mand. Efter at være kommet over vandet spredte preusserne 
sig ud over Sydals mens ”Nordlandet”, som det kaldtes i militære kredse, 
ventede til lidt senere. 
Her på ”Nordlandet” var der påbegyndt befæstningsarbejder hvor der 
skulle oprettes 4 kystbatterier: et ved Lynge, et mellem Lynge og Har-
deshøj, og et ved Hardeshøj samt et ved Staalbyggegaard, men ved 
overgangen den 29. juni stod kun et halvbatteri med 2 kanoner ved 
henholdsvis Hardeshøj og Stålbyggegaard færdige. Stabskvarteret for de 
nordligste styrker under kommando af oberstløjtnant Caroc lå på Mels-
gård, og det var hensigten her fra at lede tilbagetoget over Holm til Nør-
relykke, i forvejen var der slået en pælebro over Stegsgab til Stegshoved 
og her fra skulle de retirerende tropper så fortsætte over dæmningen 
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 til Holm og videre til Nørrelykke hvor danske fartøjer skulle tage dem 
ombord. (Afdøde dr. Dreyer mente at den vej der gik fra” Karens Hus” til 
Nørrelykke var en såkaldt kolonnevej, altså en vej der var beregnet til 
militær benyttelse). Klokken halv fem om morgenen overtog bataillons-
kommandør Falkenberg kommandoen på Nordlandet og påbegyndte 
marchen mod Nørrelykkebro, hvortil de ankom kl. 9.45 og straks blev 
taget ombord på transportskibet ”Larsen Plads”. (Hvor vidt der allerede 
ved styrkens ankomst var etableret en bro vides ikke). Senere, klokken 
10.30, og kl. 12.15 ankom yderligere danske soldater og disse blev taget 
ombord på ”Rolf Krake” og ”Villemoes” samt en kanonbåd som i længere 
tid havde ligget omkring Lønsømaj og Lynge. Da der ingen heste kunne 
medtages måtte stabens og nogle ordonnansers heste efterlades på 
marken. 

De preussiske tropper trævler i løbet af morgenen det danske forsvar 
op, og kl. 5.30 opgiver danskerne forsvaret af øen og trækker sig under 
stadig kamp tilbage til halvøen Kegnæs. Herfra udskibes tropperne i 
løbet af de næste dage, og den 1. juli forlader den sidste danske soldat 
Als. Den danske hærs tab (døde, sårede og fangne) i forbindelse med 
kampen om Als blev på i alt 3.148 mand, mens de tilsvarende preussiske 
tab beløb sig til 372.
Chr.H. Christensen har fortalt en historie om et par småpiger som den 29. 
juni var ude at vogte køer langs vejsiden ned ad Grønvejen (Oddekær-
vej) med strenge ordrer om ikke at lade kreaturerne gå ind i kornet. Men 
da der pludseligt, nede fra stranden dukkede et par ridende tyske solda-
ter op, glemte de alt om det, og skjulte sig inde i kornet. 

Den omtalte bro ved Nørrelykke Strand, kom senere til gavn på mere fre-
delig vis, den blev bjerget af en nabo og kom til at ende sine dage som 
gødningsbrædder i et hønsehus. 

Der har også været stationeret danske soldater her i Holm, en gammel 
dame fortalte engang til Nordborg Tidende (i 1939 eller 1940) at de 
havde haft kvarter på Hellesøhave. Det passer godt med en anden beret-
ning fra den gang: Ejeren af Hellesøhave, Johan Petersen Hellesøe havde 
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nogle døtre, en af dem, Kirstine, blev forelsket i en af de danske soldater, 
så vidt jeg ved en sjællænder, men det var absolut ikke efter hendes fars 
hoved, han blev så vred at han bankede hende, og fortalte hun senere, 
han slog mig og slog mig, og blev ved med at slå mig. Det må have været 
en kraftig mand, han har på det tidspunkt været knap 70 år, pigen var 18. 
Et minde beholdt hun dog om kæresten: En flaske, en såkaldt kantine-
flaske med indskriften: A Cht Hellesøe, Søgaard, 1864. Flasken er stadig i 
familiens eje.

Rolf Krake beskyder preusserne under kampene ved Dybbøl.

Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk
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Fra Holmbodagbogen

Januar
Nedbør januar: 37,2 mm målt i Nørrelykke.

 5.  Hellig tre konger.
 24. Hans Jessen, Marie Jensesvej 4, blev 80 år.
 28.  Chr. Johnsen blev 70 år.
 25.  Åben i arkiv.

Februar
Nedbør i februar:  37,2 mm målt i Nørrelykke

 3. Asta Andersen, født Matthiesen, Møllegade 75,  blev 70 år.
 4. Fællespisning med 38 deltagere.
 10. Afstemningsdag med 60 deltagere. Burt Farber fortalte.
 15. Lissi Kjær, Damgade 28, blev 50 år
 20. Generalforsamling i Holm Vandværk. Der var 16 deltagere.
 24.   Bodil Kolmos, tidl. Lønsømadevej 11, døde. Hun blev 73 år.
 25.   Generalforsamling i Sogneforeningen.  17 deltagere.
 26.   Anja og Per Larsen, Møllegade 58, sølvbryllup.
 28.  Hans Peter Thomsen, Brønd 14, 80 år.
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Marts
Nedbør i marts:  24,2 mm målt i Nørrelykke

 4.  Fællesspisning med 40 deltagere.
 7.    Karen Jessen, Mari Jensesvej 2, blev 81 år.
 7.-8  HAT dilettant. ”Et Svips Med Et Knips” med ca. 400 tilskuere.
 20.  Generalforsamling i Holm Jagtforening med 24 deltagere.
 21.  Jørgen Kolmos, Damgade 32,  blev 70 år.
 25.  Eva Beckness, Møllegade 70,  blev 60 år.

Sankt Hans mandag den 23. juni 2014

Der er sædvanen tro Sankt Hans bål ved Lønsømade, 
hvor bålet bliver tændt kl. 20.

Der er mulighed for at købe pølser, øl og vand.
Er der en der har lyst til at holde båltale, bedes vedkommende

henvende sig til en fra Bestyrelsen.
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Referat af generalforsamlingen 
den 25. februar 2014, kl. 19.30. 

Velkommen til generalforsamlingen 2014 ved formand Lasse Holm 
Juhler, til en forsamling på 17 mand i alt.

Dagsorden:  
1. Valg af ordstyrer
2. Bestyrelsens beretning ved formanden
3. Beretninger fra diverse brugergrupper
4. Regnskab
5. Fastsættelse af kontingent
6. Behandling af indkomne forslag
7. Valg 
På valg er: 
 Lasse Holm Juhler (ønsker ikke genvalg)
 Hans Chr. Jessen
 Kurt Kjærgaard
 Jan Phillipsen
Som bestyrelses suppleant:  
 Bente Rasmussen
 Jessie Dowdall
Som revisorer: 
 Claus Jessen
 Gerda Lorenzen
Eventuelt

Valg af ordstyrer: 
Jørgen Hornshøj bliver foreslået som ordstyrer, og modtager valg. Der 
kan konstatere at der er indkald rettidigt til generalforsamlingen, og den 
derfor er beslutningsdygtig.

Bestyrelsens beretning ved formand Lasse H. Juhler:
Vi har i årets løb haft en stor udfordring i at fusionere HFK og Holm Sog-
neforening, da vi ikke har kunnet komme til enighed om spillereglerne 
der skal underskrives.
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LUP gruppen er i fuld gang med modernisering og renovering af skolen, 
hvilket både Lasse og Hans Chr. kan mærke, da de huser de nye vinduer.
Det er også blevet til en ny gangsti fra Holm til Dyvig med officiel indvi-
else. Desuden er der blevet sat en statue op ”Uganda Eva” først i Holm. 
Desuden er der sat en undersøgelse i gang om vi kan få en hjertestarter i 
Holm. 

Det har desværre i 2013 været lidt småt med arrangementer, om det er 
fordi vi er for konservative i bestyrelsen, og skal vi blot være en festko-
mité?  Skulle der sidde nogen med lyst til at arrangere noget mere, eller 
har nogle ideer, er de hjerteligt velkommen.
Til slut en tak til alle der har gjort sin gang i sogneforeningen og givet en 
hånd med.

Onsdagsklubben: 
Det kører rigtigt godt i klubben, og de er ved at undersøge om de kan få 
nogle nye ting til klubben.

Lokalhistorisk: 
Det er lidt træls for dem der er i Lokalhistorisk, at der er fyldt med borde 
og stole så de ikke kan komme til.

LUP: 
De mangler de sidste tilsagn for at de kan komme i gang med at lave 
de nye toiletter og gangen ved lokalhistorisk. de mangler også endeligt 
tilsagn på vinduerne, som er kommet til begge afdelinger af skolen.
Badebroen kom i vandet d. 26. april af ni mand, og op igen 18-19. okto-
ber, hvor det også gik godt. De har snakket om at få en trappe op midt 
på broen, så børnene også kan være med. Det er vigtigt at forsikringen 
er i orden på broen, da det ellers falder tilbage på sogneforeningens 
formand.

De vil også gerne have stien forlænget og i kontakt med de enkelte lods-
ejere, men det skal vente på noget bedre vejr.
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HAT: 
”Kampen om de grås guld” gav en generalprøve og to forestillinger, der 
var stort set udsolgte. 
Desuden opførte de stykket for ”Hjem og Kultur” og plejehjemmet for 
120 tilskuere.
Til høstfest var det lidt svært at få aktører, så det blev kun til en enkelt 
sketch. 
Til dette års forestilling ”Et svips med et knips” har de solgt billetter i 
forsalg til jul, hvilket de agter at gøre fremover. HAT takker for den store 
opbakning, hvilket er med til at gøre det sjovt at sætte forestillingerne op.

Regnskab:
nyanskaffelse: Cd afspiller
Vedligeholdelse: tømning af fedtudskiller og kloak
Tilskud 140.500,- LAG tilskud, Linak, Danfoss og Sydbank. Udgifter til 
revision.

Kommentarer: 
Steen undrer sig over hvorfor der ikke er noget regnskab fra fællesspis-
ning, og Jørgen kan dertil sige at der en der har pålagt sig at lave et, men 
nok ikke har nået det til denne gang. Regnskabet er derfor enstemmigt 
vedtaget.

Fastsættelse af kontingent: 
Bestyrelsen foreslår uændret, altså 50,- kr. pr voksen medlem.

Behandling af indkomne forslag:
Der er ingen indkomne forslag.

Pause: 20.00 – 20.20.

Valg:  
På valg er:  Lasse Holm Juhler der ikke ønsker genvalg
  Hans Chr. Jessen ønsker genvalg
  Kurt Kjærgaard ønsker genvalg
  Jan Phillipsen ønsker genvalg
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De fra bestyrelsen der ønsker genvalg er alle valgt til bestyrelsen igen, 
det er derfor kun en ny vi mangler til bestyrelsen. Thomas Jakobsen bli-
ver foreslået, men takker nej, Anne Marie Jensen takker også nej. Jørgen 
Hornshøj bliver foreslået, og siger ja, men siger samtidig også at han ikke 
kan være ordstyrer næste år.

Som suppleant: 
Bente Rasmussen og Jessie Dowdall ønsker begge genvalg og er valgt.

Som revisorer: 
Claus Jessen og Gerda Lorenzen ønsker begge genvalg og er valgt.

Eventuelt: 
Rikke og Jens vil gerne starte Lotto op, men mangler nogle der gerne vil 
starte det op sammen med dem. De kan kontaktes på Rikke Lund 
2360 7071 og Jens 4243 2379

Der er ved at blive startet en Irsk Aften op igen, det bliver i november 
måned. 

Da der ikke er flere kommentarer til eventuelt afsluttes generalforsamlin-
gen af ordstyrer Jørgen Hornshøj.

Der takkes også af for god ro og orden ved denne generalforsamling 
ved formanden og Lasse takker også af for denne gang i bestyrelsen ved 
samme lejlighed.

som sekretær    som ordstyrer
Gitte Kjærgaard   Jørgen Hornshøj

Se regnskabet side 34-35 
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2013 2012
nr navn Indtægt Udgift Aktiver Passiver
1 Nyanskaffelser 0 1.399 -1.399        -223.344 2013 2013 2012
2 vedligeholdelse 0 13.879 -13.879      -27.249 Kont. beholdninger 440.900 304.516 Huslejeindskud 7.500 7.500
3 Udlejning 8.792 2.316 6.476         8.971 Værdi af inventar 144.639
4 Husleje 30.000 0 30.000       30.000 nedskrevet 20% 69.127
5 Diverse 538 4.643 -4.105        -6.828
6 Daglig drift 0 17.862 -17.862      -11.098 Årets nyanskaffelser Foreningens 
7 Kontingent 16.100 0 16.100       15.200 nedskrevet 50% 700 111.672 formue 578.739 477.815
8 Holmboen 7.100 18.479 -11.379      -9.813
9 Tilskud 140.500 9.563 130.938     104.600

10 Div. arangementer 3.948 10.330 -6.382        -10.655 586.239 485.315 586.239 485.315
11 Høstfest 25.104 28.937 -3.833        9.765
12 Lokalhistorisk 6.779 5.513 1.266         -137
13 Lotto 0 0 -             1.488
14 HAT 30.169 15.580 14.589       10.315
15 Badebro 0 4.145 -4.145        0

Foreningens regnskab, der indeholder opgørelser over de enkelte aktivi-
teter er revideret og konteringer fundet i overensstemmelse med bilag.

269.030 132.645 136.384     -108.785

           Holm den

Claus Jessen

Beholdninger Primo 13 Ultimo 13 Gerda Lorensen
Bank 292.397 422.070
HS. Kassen 1.415 1.861
 
Lokalhistorisk 10.704 11.970   
HAT 0 5.000
Lotto 0

ialt beholdninger/driftsoverskud 304.516 440.900 136.384     

Årsregnskab for Holm Sogneforening 2013 Status 31.12.2013  (31.12.2012)
Konto

Over / -Underskud
2012
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